

Approvata la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025

Pesaro, 1 agosto 2025

Il Consiglio di Amministrazione di Biesse S.p.A. (“**Biesse**” o la “**Società**”) – società quotata su Euronext Milan, segmento Euronext STAR Milan – si è riunito in data odierna per approvare, *inter alia*, la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2025.

Il contesto macroeconomico, affetto da gravi incertezze, ha avuto impatti significativi sull'andamento del fatturato del gruppo facente capo a Biesse (il “**Gruppo**”) già a partire dal 2024 e ha continuato ad avere ulteriori ripercussioni sui risultati del primo semestre 2025.

Risultati consolidati conseguiti dal Gruppo nel primo semestre 2025:

- Ricavi netti consolidati pari a 322,8 milioni di euro (-18,4%) rispetto al primo semestre 2024;
- EBITDA *adjusted* pari a 16 milioni di euro, incidenza del +5% sui ricavi netti consolidati (e del 8,3% nel primo semestre 2024);
- EBIT *adjusted* pari a -2,4 milioni di euro, incidenza del -0,7% sui ricavi netti consolidati (e del 3,4% nel primo semestre 2024);
- EBIT pari a -6,7 milioni di euro, incidenza del -2,1% sui ricavi netti consolidati (e del 2,6% nel primo semestre 2024);
- Utile netto pari a -7,1 milioni di euro, incidenza del -2,2% sui ricavi netti consolidati (e del 1,0% nel primo semestre 2024).

Breakdown dei ricavi

Dal punto di vista geografico, le vendite del Gruppo sono ripartite al 30 giugno 2025 nelle seguenti aree geografiche:

- EMEA 61,1% (63,8% al 30 giugno 2024);
- AMERICAS 23,6% (22,4% al 30 giugno 2024);
- APAC 15,2% (13,7% al 30 giugno 2024).

Giugno 2025 (in milioni di €)	H1 2025	H1 2024	Variazione H1 2025 vs. H1 2024	
			(in milioni di €)	In %
Ricavi Netti Consolidati	322,8	395,7	-72,9	-18,4%
EBITDA <i>adjusted</i>	16,0	32,9	-16,9	-51,4%
EBIT	-6,7	10,3	-17	n.a.
Risultato Netto	-7,1	3,9	-11	n.a.
Posizione Finanziaria Netta escluso effetto IFRS16	+4,7	+24,4	-19,7	n.a.
Posizione Finanziaria Netta	-25,5	-7,4	-18,1	n.a.

Posizione Finanziaria Netta

Al 30 giugno 2025 la Posizione Finanziaria Netta di Gruppo escluso IFRS16 è risultata positiva per 4,7 milioni di euro (considerando gli effetti legati all'applicazione dell'IFRS16, risulta negativa per 25,5 milioni di euro).

Nel confronto con il 31 dicembre 2024, la Posizione Finanziaria Netta escluso IFRS16 diminuisce di 20,8 milioni di euro: la variazione è principalmente influenzata dall'acquisto di azioni proprie, dalla distribuzione di dividendi avvenuta nel corso del primo semestre 2025, dal pagamento del debito per l'aggiustamento prezzo relativo all'acquisizione del gruppo GMM, dalle uscite finanziarie non ricorrenti derivanti dal pagamento di incentivi all'esodo e dagli investimenti effettuati in attività fisse materiali ed immateriali, solo parzialmente compensati dai risultati ottenuti a livello di gestione operativa.

Situazione Patrimoniale

Patrimonio Netto di Gruppo al 30 giugno 2025: 244,6 milioni di euro.

Capitale Investito Netto al 30 giugno 2025: 270,1 milioni di euro.

Capitale Circolante Netto Operativo al 30 giugno 2025: 73,9 milioni di euro.

Commento del CFO di Gruppo, Nicola Sautto

“Il primo semestre dell’anno è rimasto fortemente condizionato: i) dal perdurare delle tensioni commerciali causate dai dazi imposti dagli Stati Uniti, situazione che ha alimentato l’incertezza a livello mondiale con conseguenti ripercussioni sul mercato; ii) dalla continuazione degli ormai noti conflitti in Ucraina e in Medio Oriente; iii) da incentivi governativi legati all’industria 5.0 che stentano a decollare per la loro complessità, influenzando negativamente tutto il settore manifatturiero; e iv) dal perdurare delle difficoltà di accesso al credito da parte di alcuni dei nostri clienti, che hanno determinato rilevanti posticipi negli acquisti.

I ricavi del primo semestre 2025 hanno evidenziato una inevitabile diminuzione rispetto allo stesso periodo dello scorso anno in linea sia con quanto sopra descritto che con il rallentamento dell’ingresso ordini manifestatosi costantemente a partire già dal 2023.

Nonostante il contesto turbolento e complesso sopra descritto, il gruppo Biesse è determinato a proseguire il processo di trasformazione strategica, in particolare:

- potenziando tutte le reti commerciali dei mercati con l’obiettivo di mettere il cliente al centro e di aumentare il livello di servizio;*
- investendo in sviluppo e innovazione per progettare soluzioni tecnologiche avanzate, capaci di rispondere e anticipare le esigenze dei clienti; e*
- mantenendo un focus rilevante sulla razionalizzazione dei costi al fine di mantenere un equilibrio economico-finanziario.*

Nonostante le performance economiche del primo semestre del 2025, la posizione finanziaria netta del Gruppo rimane positiva,

non evidenziandosi tensioni finanziarie e mantenendo una situazione patrimoniale solida e in equilibrio.”.

La relazione finanziaria relativa al primo semestre dell'esercizio 2025 approvata dal Consiglio di Amministrazione, unitamente alla relazione rilasciata dalla società di revisione Deloitte & Touche S.p.A., è a disposizione del pubblico per la consultazione presso la sede sociale della Società e il sito internet di Biesse, all'indirizzo www.biesse.com, area *Governance e Investitori / Documenti Finanziari*, nonché sul sito di stoccaggio tinfo, all'indirizzo www.tinfo.it.

Cooptazione di un membro del Consiglio di Amministrazione

Nel corso della riunione odierna, il Consiglio di Amministrazione, previo parere favorevole del Collegio Sindacale, ha proceduto alla nomina per cooptazione dell'Avv. Salvatore Giordano, in qualità di consigliere non indipendente e non esecutivo, in sostituzione del dott. Massimo Potenza che ha rassegnato le dimissioni dalla carica con efficacia dal 12 giugno 2025.

Il Consiglio di Amministrazione, nella medesima seduta, ha accertato la sussistenza di tutti i requisiti necessari per la carica di amministratore in capo all'Avv. Giordano.

Si segnala che l'Avv. Giordano resterà in carica sino alla data della prossima Assemblea degli Azionisti della Società.

Sulla base delle comunicazioni effettuate a Biesse, l'Avv. Giordano risulta detenere n. 1.300 azioni di Biesse.

Il curriculum dell'Avv. Giordano è disponibile sul sito internet di Biesse all'indirizzo www.biesse.com, area *Governance e Investitori / Documenti Finanziari*.

Inoltre, si rende noto che il Consiglio di Amministrazione sta svolgendo le opportune valutazioni in merito al profilo del soggetto da cooptare in sostituzione del Prof. Massimiliano Bruni,

amministratore indipendente non esecutivo dimessosi in data 8 luglio 2025.

Riacquisto delle azioni rimaste inoperte

Facendo seguito al comunicato stampa diffuso dalla Società in data 7 luglio 2025, la Società rende noto che, in data odierna, il Consiglio di Amministrazione, preso atto dei risultati dell'offerta in opzione e prelazione ai sensi dell'articolo 2437-*quater* del codice civile, ha deliberato di procedere, ai sensi dell'articolo 2437-*quater*, comma 5, del codice civile, al rimborso mediante acquisto delle complessive n. 487.735 azioni Biesse (le "**Azioni Residue**") per le quali è stato esercitato il diritto di recesso spettante agli azionisti Biesse che non hanno concorso alla delibera di modifica dell'articolo 6 dello statuto della Società, relativa all'introduzione della maggiorazione del voto c.d. rafforzata ai sensi dell'articolo 127-*quinquies*, comma 2, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, come successivamente modificato e integrato (il "**TUF**"), approvata dall'Assemblea straordinaria degli azionisti tenutasi lo scorso 28 aprile 2025 e per le quali non è stato esercitato il diritto di opzione o di prelazione nell'ambito del procedimento di liquidazione.

L'acquisto delle Azioni Residue, rappresentative dell'1,7799% del capitale sociale di Biesse, sarà effettuata per un prezzo unitario pari a Euro 7,77, per un controvalore massimo di liquidazione pari a Euro 3.789.700,95, e sarà effettuato dalla Società utilizzando le riserve disponibili.

Per effetto del riacquisto delle Azioni Residue, Biesse verrà a detenere complessive n. 672.072 azioni proprie, pari al 2,45% del capitale sociale della Società.

Il regolamento delle Azioni Residue e delle operazioni conseguenti all'esercizio dei diritti di acquisto in opzione e in prelazione (e, quindi, il trasferimento delle azioni oggetto di recesso da parte degli azionisti che hanno esercitato il diritto di opzione e di prelazione a fronte del pagamento del valore di liquidazione), così come la liquidazione del valore di liquidazione in favore dei

soggetti che abbiano validamente esercitato il diritto di recesso, avrà luogo secondo le tempistiche e le modalità che saranno rese note dalla Società mediante apposito comunicato stampa.

Riorganizzazioni societarie infragruppo

Nel corso della riunione odierna il Consiglio di Amministrazione ha approvato un'operazione di fusione per incorporazione in Biesse della società interamente controllata, Bavelloni S.p.A..

Il progetto di fusione è a disposizione del pubblico per la consultazione presso la sede sociale della Società e il sito *internet* di Biesse, all'indirizzo www.biesse.com, area *Governance e Investitori / Documenti Finanziari* nonché sul sito di stoccaggio *1info*, all'indirizzo www.1info.it.

Conference Call

Venerdì 1 agosto alle ore 17:00 Biesse terrà una *conference call* telefonica per commentare i risultati consolidati al 30 giugno 2025. Sul sito societario, all'indirizzo www.biesse.com, area *Governance e Investitori*, sarà disponibile la presentazione utilizzata a supporto. La stessa presentazione sarà altresì resa disponibile sul sito di stoccaggio *1info*, all'indirizzo www.1info.it.

I riferimenti utili per partecipare alla *conference call* sono disponibili sul sito *internet* della Società all'indirizzo www.biesse.com, nell'apposita sezione dedicata agli investitori.

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Dott. Nicola Sautto) dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-*bis* del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

BIESSE - Siamo un'azienda internazionale che produce linee integrate, macchine e componenti per la lavorazione del legno, del vetro, della pietra, della plastica, dei materiali compositi.

Nati in Italia nel 1969 e quotati al segmento Euronext STAR di Borsa Italiana, supportiamo l'evoluzione del business dei nostri clienti che operano nei settori del mobile, del *forniture & construction*, dell'*automotive* e dell'*aerospace*. Oggi, circa l'80% del nostro fatturato consolidato è realizzato all'estero grazie ad una rete globale in continua crescita con 3 aree produttive e showroom commerciali in 19 Paesi. Grazie alle competenze dei nostri oltre 3.700 dipendenti, incoraggiamo l'immaginazione di aziende leader dei propri settori e dei nomi prestigiosi del design italiano e internazionale per dar luce alle potenzialità di qualsiasi materiale.

Nicola Sautto
Chief Financial Officer and Investor Relator
T +39 0721 439439
M +39 334 640 5271
nicola.sautto@biesse.com

Prospetti contabili

Dati Economici al 30 giugno 2025

	30 giugno 2025	% ricavi	30 giugno 2024	% ricavi	DELTA %
<i>migliaia di euro</i>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	322.808	100,0%	395.721	100,0%	(18,4)%
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	18.193	5,6%	10.173	2,6%	78,8%
Altri Proventi	3.712	1,1%	2.759	0,7%	34,5%
Valore della produzione	344.713	106,8%	408.653	103,3%	(15,6)%
Consumi di materie prime e materiali di consumo e merci	(143.266)	(44,4)%	(165.789)	(41,9)%	(13,6)%
Altre spese operative	(65.371)	(20,3)%	(79.996)	(20,2)%	(18,3)%
Costi del personale	(120.079)	(37,2)%	(129.966)	(32,8)%	(7,6)%
Ebitda adjusted	15.997	5,0%	32.902	8,3%	(51,4)%
Ammortamenti	(17.638)	(5,5)%	(18.193)	(4,6)%	(3,1)%
Accantonamenti e Impairment	(780)	(0,2)%	(1.386)	(0,4)%	(43,7)%
Ebit adjusted	(2.421)	(0,7)%	13.323	3,4%	(118,2)%
Componenti non ricorrenti	(4.306)	(1,3)%	(3.031)	(0,8)%	42,1%
Ebit	(6.727)	(2,1)%	10.292	2,6%	(165,4)%
Proventi finanziari	2.821	0,9%	1.471	0,4%	91,7%
Oneri finanziari	(3.822)	(1,2)%	(3.028)	(0,8)%	26,2%
Proventi (oneri) netti su cambi	443	0,1%	(914)	(0,2)%	(148,4)%
Risultato ante imposte	(7.285)	(2,3)%	7.822	2,0%	(193,1)%
Imposte sul reddito	196	0,1%	(3.899)	(1,0)%	(105,0)%
Risultato dell'esercizio	(7.090)	(2,2)%	3.923	1,0%	(280,7)%

Dati patrimoniali al 30 giugno 2025

	<i>Al 30 Giugno</i> 2025	<i>Al 31 Dicembre</i> 2024
<i>migliaia di euro</i>		
Immateriali	125.185	128.775
Materiali	136.425	137.923
Finanziarie	2.268	2.967
Immobilizzazioni	263.877	269.664
Rimanenze	187.584	177.331
Crediti commerciali e attività contrattuali	116.485	120.801
Debiti commerciali	(140.633)	(120.937)
Passività contrattuali	(89.496)	(99.572)
Capitale Circolante Netto Operativo	73.940	77.623
Fondi relativi al personale	(11.992)	(11.860)
Fondi per rischi e oneri	(32.659)	(33.319)
Altri debiti/crediti netti	(40.657)	(47.512)
Attività nette per imposte anticipate	17.637	13.516
Altre Attività/(Passività) Nette	(67.670)	(79.175)
Capitale Investito Netto	270.147	268.112
Capitale sociale	27.403	27.403
Risultato del periodo precedente e altre riserve	224.270	232.221
Utile/(Perdita) del periodo	(7.090)	3.750
Patrimonio netto di terzi	-	-
Patrimonio Netto	244.583	263.373
Debiti finanziari verso banche e altri finanziatori	152.238	208.489
Attività finanziarie correnti	(79.551)	(22.739)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(47.123)	(181.012)
Posizione Finanziaria Netta	25.564	4.739
Totale Fonti di Finanziamento	270.147	268.112

Posizione finanziaria netta al 30 giugno 2025

<i>(Dati consolidati in migliaia di Euro)</i>	Al 30 Giugno 2025	Al 31 Marzo 2025	Al 31 Dicembre 2024	Al 30 Settembre 2024	Al 30 Giugno 2024
<i>migliaia di euro</i>					
Attività Finanziarie	126.674	112.047	203.750	103.636	101.783
<i>Attività finanziarie correnti</i>	<i>79.551</i>	<i>68.673</i>	<i>22.739</i>	<i>23.985</i>	<i>16.112</i>
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti</i>	<i>47.123</i>	<i>43.374</i>	<i>181.012</i>	<i>79.651</i>	<i>85.671</i>
Debiti per locazioni finanziarie a breve termine	(9.222)	(9.844)	(10.139)	(10.257)	(9.882)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a breve termine	(29.124)	(7.039)	(78.824)	(99.221)	(62.415)
Posizione finanziaria netta a breve termine	88.329	95.164	114.787	(5.842)	29.485
Debiti per locazioni finanziarie a medio/lungo termine	(21.053)	(18.657)	(19.569)	(22.002)	(21.953)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a medio/lungo termine	(92.770)	(99.877)	(99.857)	(41)	(14.737)
Debiti commerciali e altri debiti a medio/lungo termine	(69)	(89)	(101)	(196)	(206)
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	(113.892)	(118.622)	(119.526)	(22.239)	(36.896)
Posizione finanziaria netta totale	(25.564)	(23.459)	(4.739)	(28.081)	(7.411)